
AREA SERVIZI 
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-11

L'anno 2017 il giorno 06 del mese di Febbraio il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di  
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO  DI  SPESA  DI  € 10.627,58  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER 
SPESE  RIGUARDANTI  LA  GESTIONE  DEGLI  UFFICI  DI  INFORMAZIONE  E 
ACCOGLIENZA TURISTICA.

Adottata il 06/02/2017
Esecutiva dal 03/03/2017

06/02/2017 TORRE CESARE
22/02/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-11

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI € 10.627,58 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER SPESE 
RIGUARDANTI  LA  GESTIONE  DEGLI  UFFICI  DI  INFORMAZIONE  E  ACCOGLIENZA 
TURISTICA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo, n. 267/2000 commi 1 e 2;

Premesso che il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di informa-
zione e accoglienza turistica (Legge Regionale n°28/2006 «Organizzazione turistica regionale») ge-
stisce direttamente, a partire dal 2008, la rete degli IAT cittadini;

Considerato che tra gli obiettivi della rete degli IAT cittadini vi è il miglioramento e la qua-
lificazione dei servizi al pubblico; 

Vista la necessità di provvedere per le attività di accoglienza, informazione turistica e 
promozione  locale,  nell’ambito  delle  attività  di  competenza  degli  uffici  IAT,  all’acquisto  di 
beni/servizi relativi alla gestione operativa delle iniziative rientranti nelle attività che caratterizzano 
le funzioni delegate da parte dell’Ufficio – Sviluppo Turistico e Gestione IAT” della Direzione 
Marketing della città, Turismo e Relazioni Internazionali, utili non solo a garantire il corretto fun-
zionamento degli Uffici coinvolti, ma anche contribuire al perseguimento degli interessi e obiettivi 
dell’Ente in materia di turismo;

Valutato, quindi, di provvedere dell’impegno di spesa di € 10.627,58 (oneri fiscali inclusi) 
per le acquisizioni di beni/servizi come sotto riportati:

-  € 3.513,60 per la fornitura di servizio di pulizia semestrale presso ufficio IAT di Piazzale 
Superiore di Ponte dei Mille affidando il servizio a a Coop. GE;

-  € 2.613,98  per realizzazione di stampe e fotocopie eccedenti il numero stabilito nel contrat-
to  di assistenza in essere  stipulato con MIPS Informatica SpA ;

-  1.500,00 per trasporto materiali  affidando uil servizio a DHL Express (Italy) srl;
-  € 3.000,00 per  sostenere spese, al momento non quantificabili, ma necessarie al buon anda-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mento degli uffici IAT;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di 
cui ai limiti dell’art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa 
ad azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico 
e, pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto 
tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18-5-2016 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016  con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

           Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 
31 marzo 2017  il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e au-
torizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

            Visti:

- l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia 
di lavori e forniture e che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 
ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento 
per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

            - l'art. 183 - comma 3  del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

 

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)  di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa, spese, in ambito istituzionale, per un 
importo pari ad € 10.627,58 (oneri fiscali inclusi), da assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del 
D.lgs 50/2016,   per acquisizioni riguardanti la gestione degli uffici di informazione e accoglienza 
turistica, così suddivise:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a)  € 3.513,60 (€ 2.880,00 quale imponibile + € 633,60 per IVA al 22%) importo ritenuto 
congruo, a Coop. GE. – P. IVA 00870870102 (Cod. Benf. 470) (Rif. CIG. Z8D1D38-
F64) per la fornitura di servizio di pulizia semestrale, presso ufficio IAT di Piazzale Su-
periore di Ponte dei Mille;

b)  € 2.613,98 (€  2.142,61 quale imponibile + €  471,37 per IVA al 22%) importo ritenuto 
congruo, a MIPS Informatica SpA – P.IVA 03311300101 (Cod. Benf. 32980) (Rif. CIG. 
ZF61D3903D)  spese per realizzazione  stampe e fotocopie eccedenti  il numero stabilito 
nel contratto  di assistenza in essere;

c)  € 1.500,00 (€  1.229,51 quale imponibile + €  270,49 per IVA al 22%) importo ritenuto 
congruo, a DHL Express (Italy) srl - – P.IVA 04209680158 (Cod. Benf. 22759) (Rif. 
CIG. Z381D390FE) per trasporto materiali;

d)  € 3.000,00 (oneri fiscali inclusi) da assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs 
50/2016 per sostenere spese, al momento non quantificabili, ma necessarie al buon anda-
mento degli uffici IAT;

2) di impegnare a tal fine la somma  di € 10.627,58  (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate in 
ambito  istituzionale,  al  capitolo  che  verrà  iscritto  al  Bilancio  2017  in  corrispondenza 
dell’attuale 1377 “Servizi di promozione della città”  – Promozione della città e turismo” - PdC 
1.3.2.2.4 -  Missione /Prg 7.1, così suddivisa:

a)  € 3.513,60 (€ 2.880,00 quale imponibile + € 633,60 per IVA al 22%) a  favore di Coop. GE. 
(imp.2017.5778);

b)  € 2.613,98 (€  2.142,61 quale imponibile + €  471,37 per IVA al 22%) a favore di MIPS In-
formatica SpA  (imp.2017.5779);

c)  € 1.500,00 (€  1.229,51 quale imponibile + €  270,49 per IVA al 22%) a favore di  DHL Ex-
press (Italy) srl (imp.2017.5780);

d)  € 3.000,00 (oneri fiscali inclusi) da assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs 
50/2016 per  sostenere spese, al momento non quantificabili, ma necessarie al buon anda-
mento degli uffici IAT   (imp.2017.5781);

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai 
limiti della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni istitu-
zionali di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e 
pertanto non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto ti-
pologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

       4) di demandare alla scrivente Direzione la liquidazione delle spese, mediante emissione di ri-
chiesta di mandati Mod. M1/Rag.;

       5) di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 del -
la Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di marketing 
per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non sogget-
ta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non 
contemplate dalla manovra stessa;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

-è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

- gli impegni sono stati assunti nei limiti dell’art. 163, c. 5.  lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000, con ri-
ferimento all’arco temporale di operatività dell’esercizio provvisorio, ai sensi della proroga disposta 
dal Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, del Ministero dell´Interno;

6) di dare atto che la prenotazione di cui al punto 2 d) si intenderà formalizzata in impegno median-
te ordini impartiti,  previa verifica di eventuali convenzioni Consip, da liquidare entro il corrente 
esercizio, e che, ove previsto verrà acquisito il codice CIG, che verrà evidenziato in fase di ordina-
zione della spesa.

                                                                         

                                                                       Il Direttore
                                  Direzione Marketing della città, Turismo e Relazioni Internazionali
                                                                 dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-11
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI € 10.627,58 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER SPESE RIGUARDANTI 
LA GESTIONE DEGLI UFFICI DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












